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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Среди обращений пациентов с жалобами на покраснение глаз большая

часть случаев приходится на инфекционную патологию, при этом на долю

кератитов, как проявления инфекционных заболеваний глаз – около 4,2% от

общего числа нозологий (Майчук Ю.Ф., 1999).

Эрозии роговицы представляют собой хронический процесс, причиной

которого является нарушение адгезии эпителия роговицы к Боуменовой

мембране. Пусковым механизмом в их развитии чаще всего являются:

хирургическое вмешательство, травма роговицы, перенесенный кератит в

анамнезе. Более чем в половине случаев рецидивирующая эрозия роговицы

ассоциирована с герпетической инфекцией (Каспарова Е.А., Каспаров А.А.,

Марченко Н.Р., 2010.; Diez-Feijуo E., Grau A., 2014). У пациентов, как

правило, присутствуют неспецифические жалобы на покраснение,

слезотечение и болевой синдром. При затяжном, рецидивирующем течении к

этому периодически добавляется боль при открывании глаз по утрам,

возникающая как следствие повторной травматизации свежего нарастающего

роговичного эпителия (Майчук Д.Ю., 2004; Brown N., Bron A., 1976).

В настоящий момент расширились варианты трактовки клинических

проявлений кератитов герпесвирусной этиологии, в практике часто

встречаются случаи их неклассической биомикроскопической картины,

проявляющиеся в различной локализации, форме и размерах поражения

роговицы. Это значительно усложняет процесс дифференциальной

диагностики, т.к. в случае отсутствия классической клинической картины

герпетического эпителиального «древовидного» поражения, патологический

процесс принимается лечащими врачами за бактериальное, либо токсико-

аллергическое поражение. Одновременно с этим, несмотря на то, что в

литературе описано цитомегаловирусное поражение, проявляющееся на

роговице в виде эндотелиита, выявить прямую связь цитомегаловирусного
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инфицирования с причиной кератита крайне сложно (Чернакова Г.М.,

Аржиматова Г.Ш., Клещева Е.А., 2014).

На сегодняшний день предложенные методы лечения хронических

нарушений эпителизации далеко не всегда приводят к полному регрессу

симптомов заболевания и его проявлений. Применение слезозаместителей и

репаративных препаратов различной степени вязкости, а также бандажных

мягких контактных линз значительно улучшило прогноз терапии данных

состояний, однако часто не является залогом обязательной эпителизации

роговицы. Соответственно, попытки разработать новые, альтернативные

методы терапии в настоящий момент являются важным, актуальным

направлением (Jones L., MacDougall N., Sorbara L., 2002; Geerling G.,

Maclennan S., Hartwig D., 2004).

Одним из таких направлений является применение богатой

тромбоцитами плазмы, обладающей репаративным действием, главным

образом за счет наличия в своем составе повышенного содержания

трофических факторов (Alio J.L., Pastor S., Ruiz-Colecha J., 2007; Sampson S.,

2008).

Данная методика показала положительные результаты в различных

областях медицины: косметологии, травматологии и ортопедии,

стоматологии, а также применялась в офтальмологии в качестве метода

терапии синдрома сухого глаза, бактериальных поражений роговицы,

реабилитации пациентов после рефракционных операций (Man D., 2001;

Fernandez-Barbero J. E., 2006; Alio J.L., 2007; Андреев Д.Ю., 2009).

Однако до сих пор не существует описанного опыта использования и

единого алгоритма применения богатой тромбоцитами плазмы у пациентов с

поражением глазной поверхности герпесвирусной этиологии. Таким образом,

разработка методики ее применения у пациентов с эрозиями роговицы

герпетической этиологии является принципиально новым, перспективным

направлением. Все вышеизложенное позволило сформулировать цель и

задачи настоящего исследования.
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Цель исследования – разработать технологию лечения хронических

нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии с помощью

изолированного и сочетанного применения богатой тромбоцитами плазмы и

0,01% сульфатированных гликозаминогликанов.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Оценка частоты формирования хронических нарушений

эпителизации в зависимости от характера вирусной этиологии.

2. Исследование характера и частоты встречаемости сопутствующей

вторичной бактериальной инфекции у пациентов с хроническими

нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии.

3. Анализ стерильности приготовленной богатой тромбоцитами

плазмы.

4. Разработка этапной методики терапии хронических нарушений

эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии с помощью

изолированного и сочетанного применения богатой тромбоцитами плазмы и

0,01% сульфатированных гликозаминогликанов.

5. Клиническая оценка терапевтического эффекта богатой

тромбоцитами плазмы, изолированно и в сочетании с 0,01%

сульфатированными гликозаминогликанами.

Научная новизна работы

1. Впервые проведен анализ распространенности и характера

вторичной бактериальной инфекции у пациентов с хроническими

нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии.

2. Описаны варианты клинической картины хронических нарушений

эпителизации роговицы при сочетании вирусов герпеса 1, 2 типа и

цитомегаловируса, а также при изолированном поражении

цитомегаловирусом.
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3. Впервые в экспериментальном исследовании доказаны оптимальные

сроки безопасного хранения приготовленной богатой тромбоцитами плазмы.

4. Впервые проведена сравнительная оценка клинико-функциональных

показателей при применении богатой тромбоцитами плазмы изолированно и

в сочетании с 0,01% сульфатированными гликозаминогликанами при

хронических нарушениях эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии

с доказанным равноценным эффектом в исследуемых группах.

Практическая значимость работы

1. Разработана и внедрена в клиническую практику этапная методика

терапии хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной

этиологии с включением в терапию богатой тромбоцитами плазмы. Также

показано, что при проведении этапной терапии применение богатой

тромбоцитами плазмы не приводит к реактивации герпетического процесса.

2. При сравнительном анализе использования предложенного метода,

оптимальный результат заключался в получении полной эпителизации

роговицы при сочетании применения богатой тромбоцитами плазмы и 0,01%

сульфатированных гликозаминогликанов в 40% случаев через 4 недели

терапии и в 50% случаев через 8 недель.

3. Показана стабильность полученных результатов полной

эпителизации роговицы в исследуемых группах в течение 6 месяцев после

окончания терапии.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная этапная технология лечения богатой тромбоцитами

плазмой обеспечивает безопасную и эффективную регенерацию хронических

дефектов и способствует достижению стойкой ремиссии при хронических

нарушениях эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии.

2. Показанное взаимоотношение сочетанной герпетической и

цитомегаловирусной инфекции поддерживает эмпирический выбор

8

противовирусной терапии широкого спектра действия при начале лечения

рецидивирующих хронических дефектов роговицы.

Апробация результатов работы

Результаты научно-исследовательской работы были успешно

доложены и обсуждены на научных конференциях офтальмологов «Невские

горизонты» (Санкт-Петербург, 2016, 2018), на Научно-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы офтальмологии»

(Москва, 2016), на Научно-практической конференции «Федоровские

чтения» (Москва, 2016), на Научном конгрессе Европейской Ассоциации

зрения и исследований глаза EVER (Ницца, Франция, 2016), на 13-м

Международном симпозиуме терапевтической офтальмологии и

офтальмофармакологии ISOPT (Рим, Италия, 2016), на Конгрессе

Европейского общества офтальмологов SOE (Барселона, Испания, 2017), на

8-м Конгрессе Европейского роговичного общества EuCornea (Лиссабон,

Португалия, 2017), на XXXV Конгрессе Европейского общества

катарактальных и рефракционных хирургов ESCRS (Лиссабон, Португалия,

2017), на еженедельной научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

(Москва, 2018).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них – 3 в

научных журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на способ

лечения хронических эрозий роговицы герпетической этиологии № 2653260.

Внедрение результатов работы

Основные положения работы включены в тематику лекций цикла

повышения квалификации врачей-офтальмологов в ФГАУ «НМИЦ «МНТК
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«Микрохирургии глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, в цикл

лекций для студентов ФГБОУ ВО «МГМСУ им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ.

Результаты проведенных исследований использованы при разработке патента

на способ лечения, изложены в докладах на научно-практических

конференциях, публикациях, кандидатской диссертации. Предложенные

схемы лечения хронических нарушений эпителизации роговицы

используются в работе отдела терапевтической офтальмологии ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургии глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России.

Структура и объем работы

Текст диссертации изложен на 131 странице, включает 15 таблиц и 19

рисунков. Работа состоит из введения и трех глав, включающих обзор

литературы, материалы и методы исследования, результаты

экспериментального и клинических исследований, содержит общее

заключение и выводы. Список литературы состоит из 168 источников,

включающих 60 отечественных и 108 иностранных публикаций.

Экспериментальные исследования in vitrо выполнены на базе

лаборатории санитарной и клинической микробиологии головной

организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России и ООО «Герпетический центр», г. Москва.

Клинические исследования проведены на базе отдела терапевтической

офтальмологии и консультативно-диагностического отделения поликлиники

и в центре фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем

головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиопатопатогенез нарушений эпителизации роговицы

хронического течения

Эпителий роговицы является важнейшей структурой, обеспечивающей

регулярность поверхности, прозрачность, питание роговицы, а также

является барьером для инфекционных агентов и др. [47, 133, 166].

Нарушения эпителизации роговицы хронического течения характеризуются

наличием полиэтиологичного затяжного воспалительного процесса в клетках

эпителия и проявляются длительно существующими, торпидными к

стандартной репаративной терапии нарушениями целостности эпителия

роговицы. При их лечении приходится сталкиваться с непростым, поэтапным

подбором адекватной терапии, трудностью достижения полного регресса

заболевания. Нарушения эпителизации роговицы часто протекают с

периодами короткой ремиссии и внезапными рецидивами [33, 34, 84].

В случае осложненного течения основного заболевания (кератита),

исход хронического эрозивного процесса может быть самым негативным,

вплоть до перфорации роговицы [84, 99, 133]. Впервые рецидивирующая

эрозия роговицы была описана Hansen E. в 1872 г. как «перемежающийся

невралгический везикулярный кератит» [101]. Позже, в 1874 г. Arlt von F.

использовал термин «рецидивирующая эрозия роговицы» [66]. В 1900 г. Szily

A. представил первое, наиболее полное описание клинической картины

рецидивирующей эрозии роговицы [152]. В 1965 г. Duke-Elder W. уточнил

данные о сроках появления наиболее вероятных осложнений [89].

Определенное развитие в аспектах изучения герпетических инфекций

роговицы понятия «рецидивирующая эрозия роговицы» и «эпителиопатия»

получили в работах Майчука Ю.Ф. и Каспарова А.А. [17, 18, 35]. Авторы

впервые в отечественной литературе указали на возможную этиологическую
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роль герпетических вирусов в нарушении трофики эпителиальных клеток

роговицы. Кроме вышерассмотренных причин, картина рецидивирующего

эрозирования поверхности роговицы может быть результатом перенесенного

хирургического вмешательства, травмы роговицы, кератоконъюнктивитов

бактериальной или вирусной этиологии [99, 124].

В зарубежной литературе принят термин «persistent epithelial defect»,

отражающий наличие постоянно существующих, несмотря на активно

проводимую репаративную терапию, дефектов эпителия самой различной

этиологии [93, 125]. При этом Fukuda M. с соавт. (2008) и Gumus K. с соавт.

(2010) используют данный термин в дискуссиях о тактике обследования и

ведения пациентов с герпетической инфекцией роговицы [96, 100].

1.1.1. Вероятная этиологическая роль герпетической инфекции в

формировании хронических нарушений эпителизации роговицы

В доступной литературе лишь единичные источники приводят данные

в отношении детекции генетического материала герпесвирусов у пациентов

с хроническими нарушениями эпителизации роговицы [96]. В этом

отношении достаточно примечательны данные Fukuda М. с соавт. (2008),

которые различают три отдельные термина: «герпетический эпителиальный

кератит», «герпетический стромальный кератит» и уже упомянутый выше

зарубежный термин «персистирующий эпителиальный дефект». Авторы

выявили ДНК вируса простого герпеса (ВПГ) в слезной жидкости в

достаточно высоком проценте случаев при поражении эпителия, причем

максимальное количество вируса обнаружено именно при наличии так

называемого «персистирующего эпителиального дефекта» – до 88,9%

случаев. Каспарова Е.А. с соавт. (2010) отмечает, что среди причин

возникновения хронических нарушений эпителизации роговицы до 53%

случаев приходится на герпетическую инфекцию, вызваемую ВПГ 1 и 2

типов [21].
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Несмотря на то, что к настоящему моменту известно 8 представителей

семейства герпетических вирусов, патогенных для человека, в доступной

офтальмологической литературе, в основном, упоминаются три

герпетических вируса: вирусы простого герпеса первого и второго типов

(ВПГ-1 и ВПГ-2) в качестве этиологических факторов развития

герпетических кератитов, а также цитомегаловирус (ЦМВ) как

этиологический агент специфического ретинита [15, 18, 29, 40, 81]. В

этиопатогенезе поражения эпителия роговицы большое значение имеют

биологические свойства вышеуказанных вирусов. ВПГ 1 и 2 типов – ДНК-

вирусы, характеризующиеся эпителиотропностью – с одной стороны и

способностью находиться в латентном состоянии в нервных ганглиях с

другой стороны [23, 58]. В фундаментальных работах, касающихся

особенностей взаимодействия вирусов с клетками подчеркивается

способность вирусов группы герпеса задерживать деление клеток, что может

иметь существенное влияние на замедление или остановку процесса

эпителизации после перенесенного герпетического кератита [41, 53].

К биологическим особенностям цитомегаловируса следует отнести

наличие более крупного ДНК-генома (диаметр нуклеокапсида составляет

100-120 нм) и более медленную репликацию вируса. При этом репликация

вируса возможна без повреждения клеток [23, 28]. ЦМВ представляет собой

герпесвирус, инфицирование которым происходит от человека человеку

через основное место его персистенции – секрет слюнных желез.

Первоначальное инфицирование ЦМВ может происходить в бессимптомной

форме или в виде мононуклеозоподобного синдрома. Доля людей, имеющих

антитела к ЦМВ составляет в мировом масштабе от 45% в развитых странах

до 100% в развивающихся регионах – Африке, Южной Америке, Азии [28,

58]. Существенным малоизвестным фактом является способность ЦМВ

поражать не только клетки сетчатки, но и эпителий конъюнктивы и роговицы

[25, 118, 167]. Кроме того, Кицак В.Я. указывает на значительную роль ЦМВ-

инфекции в развитии вторичного иммунодефицита: в частности, клинические
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изменения клеточного состава крови характеризуются лимфоцитозом,

нейтропенией, тромбоцитопенией, панцитопенией, снижением количества и

функциональной активности Т-лимфоцитов. При активизации ЦМВ-

инфекции выявляют снижение уровней сывороточного интерферона,

подавление способности лейкоцитов к выработке альфа- и гамма-

интерферонов, а также существенные метаболические нарушения в

сыворотке крови и тканях [24]. Последний факт может иметь существенное

значение при хронических нарушениях эпителизации роговицы при

сочетанном инфицировании вирусами простого герпеса и

цитомегаловирусом.

После широкого внедрения метода полимеразной цепной реакции

(ПЦР) в практику изучения наличия генетического материала герпетических

вирусов в ткани роговицы (в том числе, в роговице доноров и реципиентов),

было опубликовано большое количество работ, посвященных обсуждению

результатов данных исследований. Так, в 2000 г. в исследовании Van

Gelderen B.E. с соавт., посвященном выявлению ДНК ВПГ 1, 2 типов на 31

роговице пациентов, идущих на пересадку, было доказано наличие ВПГ 1

типа в 10 образцах (32% случаев), ВПГ 2 типа – в 1 образце (3% случаев).

Полученные данные ПЦР-диагностики 78 доноров показали наличие ВПГ 1

типа в 13 образцах (17% случаев). Представленные результаты доказывают

возможность вовлечения ВПГ 1,2-инфекции во время трансплантации

роговицы без предшествующих клинических признаков герпетического

кератита [98, 160].

Позже, в 2003 г., у 38 пациентов, идущих на пересадку роговицы,

выявление ВПГ 1 типа с помощью ПЦР было доказано в исследовании Robert

P.Y. с соавт. Представленные результаты подтвердили предыдущие

наблюдения [137].

В 2007 г. Shimomura Y. с соавт. продолжили работу, посвященную

выявлению ВПГ в роговице пациентов, идущих на сквозную кератопластику.

Анализ наличия ВПГ производился на 44 образцах материала, включавших
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37 образцов без истории герпетического кератита и 7 с его наличием в

анамнезе. Среди образцов с наличием в анамнезе герпетического кератита

было выявлено высокое содержание ДНК ВПГ 1 типа. Ценность,

подтверждавшую предыдущие исследования, имел факт обнаружения ВПГ 1

типа в 4 образцах из 37 без данных анамнеза герпетического кератита (10,8%

случаев). Таким образом, использование ПЦР оказалось высокоэффективным

методом, в том числе для выявления ВПГ в условиях латентного течения

инфекции [147].

В 2012 г. Wang J. с соавт. исследовали образцы роговицы пациентов,

идущих на пересадку, полученные при проведении передней глубокой

послойной кератопластики после перенесенного герпетического кератита.

Иммуногистохимический метод показал наличие антигенов вируса простого

герпеса во всех 43 образцах. Всем пациентам, включенным в исследование,

проводили внутривенные инъекции раствора ацикловира перед

хирургическим вмешательством, что позволило добиться лучшего

приживления трансплантата. Срок наблюдения составил 4 года. На фоне

предложенной методики отторжение трансплантата наблюдалось лишь в 1

случае. Результат длительного динамического наблюдения 42 пациентов

показал абсолютную прозрачность роговичного трансплантата в течение 4

лет на фоне проведенной системной противовирусной терапии [162].


[…]


раз в день 14 дней, 3 раза в день 7 дней; Левофлоксацин 0,5% (Офтаквикс) 4

раза в день 7 дней; Декспантенол 5% (Корнерегель) 4 раза в день; Натрия

гиалуронат 0,3% (Визмед-гель) на ночь 14 дней; Валцикловир 500 мг

(Валтрекс) 4 раза в день 7 дней, затем 2 раза в день 7 дней.

Подобная терапия включала в себя стандартные средства, применяемые

с репаративными целями. Выбор антибактериальных и противовирусных

препаратов был обусловлен предыдущим исследованием, показавшим

большой процент выявления сочетанного инфицирования разными видами
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герпеса и бактериями. Кроме того, применение аутосыворотки пациентов,

зараженных вирусом герпеса требовало предварительной системной терапии

герпеса с профилактическими целями.

Через 14 дней, на 2-м этапе: группа I, включавшая 30 пациентов (30

глаз), получала: БоТП 6 раз в день; Декспантенол 5% (Корнерегель) 4 раза в

день; Натрия гиалуронат 0,3% (Визмед-гель) на ночь; Валцикловир

(Валтрекс) 2 раза в день 7 дней; группа II получала идентичную терапию в

сочетании с инстилляциями 0,01% сульфатированных гликозаминогликанов

(Баларпан-Н) 4 раза в день. Группы исследования I и II на 2-м этапе

дополнительно получали субконъюнктивальные инъекции свежеполученной

0,5 мл БоТП 1 раз в неделю. Длительность 2-го этапа терапии составляла от 4

до 8 недель.

Первые 2 недели, в течение первого (противовирусного) этапа терапии,

пациенты не показали значимых изменений, наблюдалась кратковременная

слабоположительная динамика.

Проведение биомикроскопии пациентов групп I и II в динамике в

течение 2-го этапа терапии показало постепенное, прогрессирующее

снижение гиперемии и отека тарзальной и бульбарной конъюнктивы,

эпителизацию роговицы.

После начала 2-го этапа терапии, проведение оценки клинико-

функциональных показателей в динамике показало равномерное уменьшение

среднего индекса поражения роговицы в обеих исследуемых группах.

Значения индекса поражения роговицы до начала лечения в группах I и II

находились в пределах 7,1±1,9 и 6,9±1,8 баллов соответственно. В процессе

лечения удалось добиться снижения показателя индекса поражения роговицы

до значений 2,1±2,1 и 1,9±2,2 баллов.

Полученные отдаленные результаты исследования групп I и II показали

градиентное снижение индекса поражения роговицы, продолжавшееся и

после отмены терапии. Данные результаты косвенно подтверждали наличие

противовоспалительного эффекта БоТП, описанного в литературе.
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В группе I полная эпителизация через 4 недели с момента начала 2-го

этапа терапии наблюдалась у 11 пациентов (36,6%), через 8 недель – у 14

пациентов (46,7%). В группе II 12 пациентов (40%) показали полную

эпителизацию роговицы через 4 недели, а через 8 недель терапии их

количество увеличилось до 15 пациентов (50%).

Кроме того, среди пациентов групп I и II, не получивших полную

эпителизацию роговицы (n=31), наблюдалось снижение показателя среднего

индекса поражения роговицы от 7,0±1,5 и 7,0±1,8 баллов до 4,0±0,9 и 3,9±1,3

баллов соответственно. В отдаленном периоде наблюдения (на сроке до 6

месяцев) только у 1 пациента в каждой группе развилось повторное стойкое

нарушение эпителизации.

Данные анкетирования в динамике показали значительное снижение

жалоб уже через 4 недели после начала 2-го этапа терапии. Так, до начала

применения предложенной методики, средние значения находились в

пределах 8,47±1,91 и 8,27±2,32 баллов в исследуемых группах I и II, через 4

недели наблюдалось статистически значимое снижение показателей до

значений 5,97±1,79 и 4,77±2,08 баллов. В дальнейшем продолжало

наблюдаться достоверное снижение средних значений по данным

анкетирования в исследуемых группах. Данные различия сохранялись и в

отдаленные сроки после отмены терапии.

Проведение дополнительного исследования – теста Ширмера-1 в

динамике, показало равноценное увеличение показателей пациентов

исследуемых групп I и II на фоне проведенной терапии. Первоначально,

средние значения теста Ширмера-1 в группах составляли 6,6±1,4 и 5,3±0,9

мм. Спустя 4 недели от начала 2-го этапа терапии наблюдали максимальное

увеличение среднего значения в исследуемых группах до 7,5±1,5 и 6,5±1,6

мм, а через 8 недель показатель составил 8,2±1,6 и 7,1±1,8 мм.

В исследуемых группах I и II наблюдалось равномерное увеличение

показателей КОЗ, начиная с 3-4-й недели терапии. Период увеличения

показателей КОЗ совпадал со снижением среднего индекса поражения
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роговицы в исследуемых группах. Максимальное увеличение КОЗ в группах

наблюдалось спустя 8 недель, от 0,4±0,2 в группах I и II до 0,7±0,3 и 0,6±0,3

соответственно.

Данная схема терапии в исследуемых группах имела хорошую

переносимость, не сопровождалась явлениями токсико-аллергических

реакций на фоне применения БоТП.

Эффективность применения БоТП в сравнении с группой контроля

(пациенты до начала лечения) показала почти 50-процентную эффективность

в эпителизации состояний, которые ранее не поддавались традиционной

терапии. У остальных пациентов наблюдалось стойкое улучшение состояния

роговицы, стабильное в течение 6 месяцев.

Сравнительное исследование применения БоТП изолированно и в

сочетании с сульфатированными гликозаминогликанами показало отсутствие

значимой разницы в сроках эпителизации между двумя группами. Однако

уровень комфорта пациентов был выше при применении сочетанной терапии.

Предложенный метод лечения способствует сокращению сроков

эпителизации роговицы, что обусловлено, главным образом, наличием

повышенного содержания факторов роста в аутологичной богатой

тромбоцитами плазме. Начальный этап применения методики подразумевает

проведение субконъюнктивальной инъекции БоТП, таким образом запуская

процесс эпителизации, параллельно пациент продолжает использование

аутологичной БоТП в виде инстилляций 6 раз в день. Известно, что

тромбоциты, содержащие в своих α-гранулах трофические факторы, следует

хранить при температуре +22°С, а при более низком режиме хранения

происходит их разрушение, в связи с чем, на этапе применения методики,

при хранении в предложенных условиях (+4-+6°С либо -18°С), действующее

вещество уже можно назвать лизатом. Однако, несмотря на деструкцию

самих тромбоцитов, высвобождающиеся факторы роста при указанных

температурных режимах хранения остаются сохранными и по-прежнему

положительно влияют на процесс репарации роговицы [64, 105].
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В доступной литературе не встречалось сравнительной оценки

клинико-функциональных показателей при применении БоТП изолированно,

либо в сочетании с 0,01% сульфатированными гликозаминогликанами,

подобное исследование было произведено впервые.

Таким образом, предложенная этапная технология лечения

хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии

с применением БоТП эффективна и безопасна и может быть рекомендована

при неэффективности классической терапии хронических поражений

роговицы герпетической этиологии.
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ВЫВОДЫ:

1. По результатам проведенного лабораторного исследования

пациентов с хроническими нарушениями эпителизации роговицы на фоне

ЦМВ-инфицирования, ИФА крови показало наличие титров ВПГ 1, 2 типов и

цитомегаловируса у 86,7% пациентов, изолированное наличие ЦМВ – у

13,3%, превалирование показателей ЦМВ, либо равное количество ВПГ 1, 2

типов и цитомегаловируса – в 55,8% случаев. Данные исследования ПЦР-

материала с конъюнктивы у тех же пациентов показали сочетанное

поражение ВПГ-1, 2 и ЦМВ в 30,8% случаев, изолированное ВПГ и ЦМВ-

поражение – в 20,8 и 3,3% случаев соответственно.

2. Показано наличие сопутствующей вторичной бактериальной

инфекции в 24,2% случаев у пациентов с хроническими нарушениями

эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии. В 19,2% случаев был

выделен Staphylococcus epidermitis, в 3,3% случаев – Staphylococcus aureus, в

1,7% – Enterococcus faecalis. Полученные данные обусловили необходимость

применения антибактериальной терапии на 1-м этапе лечения хронических

нарушений эпителизации роговицы.

3. Определены сроки безопасного хранения приготовленной БоТП: при

хранении при температуре -18°С было доказано отсутствие контаминации до

45 суток, при условии хранения при температуре +4-+6°С – отсутствие

контаминации до 7 суток.

4. За счет применения инстилляций аутологичной БоТП была получена

стойкая эпителизация у пациентов с хроническими нарушениями

эпителизации в 36,6% случаев через 4 недели и в 46,7% случаев – через 8

недель терапии. Применение БоТП в сочетании с 0,01% сульфатированными

гликозаминогликанами привело к эпителизации в 40 и 50% случаев на сроках

4 и 8 недель соответственно. Значения среднего индекса поражения

роговицы в результате предложенной терапии снизились с 7,1± 1,9 и 6,9±1,8
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баллов до 2,1±2,1 и 1,9±2,2 баллов. При применении БоТП вместе с

гликозаминогликанами пациенты отмечали на 24% больший уровень

комфорта, чем при изолированном применении БоТП.

5. Предложенная этапная методика терапии пациентов с хроническими

нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии,

включающая проведение подготовительного этапа антибактериальной и

противовирусной терапии, с последующим применением БоТП вторым

этапом, показала полное отсутствие токсико-аллергических побочных

реакций, своевременное купирование вторичной бактериальной инфекции,

отсутствие активации герпесвирусного процесса в течение 6 месяцев и

стабильное динамическое улучшение состояния роговицы в ходе лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При ведении пациентов с хроническими и рецидивирующими

нарушениями эпителизации вирусной этиологии следует либо проводить

бактериологическое исследование на предмет возможного вторичного

бактериологического инфицирования, либо проводить назначение

эмпирической антибактериальной терапии.

2. При нахождении следующих клинических признаков кератитов:

наличие одновременно несколько участков поражения, часто

коррелирующих с количеством рецидивов заболевания в анамнезе,

преимущественно поверхностное поражение роговицы, чаще не глубже

эпителия, однако с возможным отеком эндотелия в той же зоне, отложение

пигмента в эпителизированной зоне поражения, формирование

неоваскуляризации по типу одного или нескольких агрессивных крупных

центральных сосудов, проходящих в зону поражения, следует рассматривать

ЦМВ-инфицирование как вероятную этиологию заболевания.

3. Учитывая большой процент изолированного поражения ЦМВ и

сочетанного поражения ЦМВ и ВПГ 1, 2 типов, в терапию хронических и

рецидивирующих поражений роговицы предположительно герпетической

этиологии рекомендуется включать препараты широкого противовирусного

спектра, типа Валацикловира или Ганцикловира.

4. При применении аутологичной БоТП рекомендуется передавать

пациенту 1 флакон с приготовленной БоТП для инстилляций с условием, что

он будет храниться при температуре +4-+6°С в течение 4 суток. Другие

флаконы передаются пациенту для последующего хранения при температуре

-18°С. Срок хранения при температуре -18°С не должен превышать 1 месяц.

По мере необходимости пациент размораживает флаконы и использует их не

более 4 суток.
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5. При назначении терапии пациентам после купирования хронических

или рецидивирующих эрозий роговицы следует уделять внимание

назначениям, наряду со слезозаместителями и репарантами, вязких «ночных»

слезозаместителей для предотвращения адгезии конъюнктивы века к

эпителию роговицы в условиях малой подвижности глаза во время сна.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АС – аутологичная сыворотка

БоТП – богатая тромбоцитами плазма

ВВЗ – вирус варицелла-зостер

ВГД – внутриглазное давление

ВПГ – вирус простого герпеса

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ГВЧ – герпес-вирус человека

ИФА – иммуноферментный анализ

КОЗ – корригированная острота зрения

ОЗ – острота зрения

ПЦР – полимеразная цепная реакция

сГАГ – сульфатированные гликозаминогликаны

ЦМВ – цитомегаловирус
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 Таким образом, определение сочетанного бактериального инфицирования у пациентов с хроническими нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии явилось обоснованием целесообразности назначения антибактериальной терапии с целью профилактики ...