ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Лошкаревой А.О. «Терапия хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии с использованием аутологичной богатой тромбоцитами плазмы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Актуальность

Рассматриваемое исследование посвящено решению актуальной научно-практической задачи современной офтальмологии, а именно, повышению эффективности терапии хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии. Актуальность указанной задачи определяется как значительной распространённостью герпетической инфекции, являющейся частой причиной рецидивирующих эрозий роговицы, так и не достаточной эффективностью классических терапевтических и хирургических лечебных мероприятий при данной патологии (Чернакова Г.М., 2014; Lambiase A., 2016). Для решения поставленной задачи автором предложено использование оригинальной этапной методики лечения, включающей применение богатой тромбоцитами плазмы (БотП). Рецензируемый автореферат содержит обоснование выбора темы исследования и новизны полученных фундаментальных и прикладных результатов.

Структура и содержание диссертации

Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы материал и

методы, главы собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Приведены данные лабораторного (ИФА и качественного ПЦР, микробиологического исследований) 120 пациентов с хроническими нарушениями эпителизации роговицы, результаты оценки стерильности аутологичной БоТП при различных условиях ее хранения. Проведена сравнительная оценка эффективности применения аутологичной БоТП, изолированно, либо в сочетании с 0,01% сульфатированными гликозаминогликанами.

Научная новизна и практическая значимость

Автором показано взаимоотношение сочетанной герпетической и цитомегаловирусной инфекции у пациентов с хроническими нарушениями эпителизации роговицы, что в прикладном аспекте служит обоснованием необходимости проведения противовирусной терапии широкого спектра действия в начале этапного лечения данной категории пациентов. Также диссертантом были описаны варианты клинической картины и выделен ряд особенностей хронических нарушений эпителизации роговицы при сочетании вирусов герпеса 1, 2 типов и цитомегаловируса, а также при изолированном поражении цитомегаловирусом.

Полученные автором новые фундаментальные результаты о распространенности и характере вторичной бактериальной инфекции у пациентов с хроническими нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии обуславливают необходимость проведения антибактериальной терапии на первом этапе лечения.

Впервые получены данные об оптимальных сроках безопасного хранения приготовленной богатой тромбоцитами плазмы. Применение разработанной этапной методики терапии хронических эрозий роговицы герпетической этиологии, включающей использование БоТП и

сульфатированных гликозаминогликанов, позволяет повысить эффективность традиционного консервативного лечения и способствует достижению стойкой ремиссии.

Обоснованность и достоверность

Автором проведён глубокий анализ значительного объёма экспериментального и клинического материала (120 пациентов у которых проводились лабораторные и сравнительные клинические исследования), были применены адекватные статистические методы обработки данных, обеспечивающие достоверность и объективность результатов исследования. Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Материалы диссертации опубликованы в 19 печатных работах, из них 3 статьи в журналах рецензируемых ВАК РФ. Имеется 1 патент РФ на способ лечения.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертационная работа Лошкаревой А.О. на тему «Терапия хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии с использованием аутологичной богатой тромбоцитами плазмы» является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научно-практической задачи – разработки технологии лечения хронических нарушений эпителизации роговицы герпесвирусной этиологии, повышающей результативность лечения за счет

изолированного и сочетанного применения богатой тромбоцитами плазмы и 0,01% сульфатированных гликозаминогликанов.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости разработанных мероприятий диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Лошкарева А.О. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Доктор медицинских наук

профессор кафедры глазных болезней

ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России

С.В. Янченко

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Специалист по специальности «Офтальмология»
ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России

« 4 » декабря 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования Кубанский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России)

Адрес университета: 350063, Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Седина, д. 4.

Телефон: 8 (861) 268-68-50.

Сайт в интернете: www.ksma.ru

Официальный e-mail университета: corpus@ksma.ru